西安科技大学院处函件

教务发〔2012〕47号

关于开展2011～2012学年第二学期
试卷检查工作的通知

各学院（部）：

为规范考试命题、阅卷、评分、试卷存档工作，积极推进考试管理，决定对2011～2012学年第二学期期末考试试卷进行检查。本次试卷检查工作分两个阶段：第4-5周（9月17日至9月28日），由各学院（部）按要求开展自查工作；第7～8周（10月8日至10月19日），由教务处联合校教学督导专家组对各学院（部）试卷自查工作开展情况进行抽查验收。现将有关事宜通知如下。
1、 各学院（部）试卷自查工作
   各学院（部）试卷自查工作的主要内容有：选定抽检试卷、选定评价教师、实施评价、内部信息反馈交流和撰写试卷抽检工作总结。
1.选定抽检试卷
（1）各学院（部）每专业至少抽检2套试卷，1套考试课程试卷，1套考查课程试卷。

（2）随机抽取，一般不再抽取近两个学期已抽检的班级或教师的试卷。
2.选定评价教师
每套试卷选定两位教学经验丰富的教师独立评价。
3.实施评价
由学院（部）为评价者提供抽检试卷。评价者应首先仔细阅读该套试卷的教学大纲、评分标准（或参考答案）和试卷分析报告，做到基本了解该课程考试概况；其次随机抽取A、B卷各5份（共10份）进行重新评阅，并填写《试卷重新评阅记录单》（附件一）。
评价者依照重新评阅时获得的信息，填写《试卷质量评价表》（附件二）。填写时应做到有理有据，用事实和数据说话，避免使用模糊语言。
4.内部交流反馈

实施评价过程结束后，各学院（部）应在内部进行检查信息交流反馈，为本学期考试工作改进收集意见或建议。

5.撰写试卷抽检工作总结
二、试卷检查工作验收

各学院（部）试卷自查工作完成后，教务处将联合校教学督导专家集中检查验收各学院（部）试卷自查工作的开展情况。请各学院（部）于9月28日前提交以下材料。
1.已抽检试卷（内附成绩表、教学大纲、参考答案、试卷分析报告）；
2.《试卷重新评阅记录单》（复印件）和《试卷质量评价表》（复印件）；
3. 对没有试卷的课程考试，应提交考核标准、成绩记载单；

4. 抽检工作总结。
请各学院（部）高度重视试卷检查工作，将检查中得到的评价信息及时反馈并进行交流探讨，加强新学期试卷命题、评阅试卷工作的规范性。同时，各学院（部）应做好试卷存档，以备各种形式的检查、调阅。

附件：

1.试卷重新评阅记录单
2.试卷质量评价表

联 系 人：陈小刚
联系电话： 83858176
教务处

                         二○一二年九月十八日
附件1:

试卷重新评阅记录单
	学生姓名
	学 号
	试卷类型
	原成绩
	重评成绩
	说 明

	A

	A

	A

	A

	A

	B

	B

	B

	B

	B

重新评价者签名:                         年    月    日

附件2：
试卷质量评价表

	教学单位

	学生班级

	考试课程

	试卷份数

	评  价 指  标
	优
	良
	中
	合格
	差

	题目基本质量
	1
	符合教学大纲要求，基本覆盖教学大纲内容

	2
	试题无错误

	3
	A、B卷同分同值，无难度差异

	4
	有综合性题目且质量高

	5
	成绩频数呈正态分布

	6
	题意清楚明了，插图工整

	阅卷分析
	7
	有评分标准（参考答案）

	8
	阅卷评分公正、无误

	9
	试卷分析透彻，有改进意见

	归档
	10
	试卷归档材料完好、整洁

	总得分(10分)=优(数)*0.95 + 良(数)*0.85 + 中(数)*0.75 + 合格(数)*0.65 + 差(数)*0 =

	评   语

1.对命题者的意见或建议
2.对学校或学院（部）试卷抽检工作的意见或建议

评价者签名：                                                 年    月    日
PAGE
2